오세아니아 17,674,836 17,897,818

북미 16,638,205 7,263,534

아시아 2,786,216 3,054,126

기타 2,697,461 4,336,400

합 계 167,355,874 143,762,554

(단위: 천원)

구   분
자산 부채

2022.12.31 2021.12.31 2022.12.31 2021.12.31

합성수지 제조 119,045,307 113,633,780 30,009,483 27,706,753

자원개발 1,099,285 1,596,980 - -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 53

(6) 영업부문별 감가상각비와 무형자산상각비 및 비유동자산의 취득금액

35. 회계정책의 변경 ­기업회계기준서 제1016호 '유형자산' 개정 - '의도한 사용 전의 매각

금액'의 적용

주석 2.1.1에서 설명한 것처럼 연결회사는 기업회계기준서 제1016호의 개정 내용에 따라 유

형자산이 정상적으로 작동되는지 여부를 시험하는 과정에서 생산된 재화(시제품)를 판매하

여 얻은 매각금액과 관련원가를 당기손익으로 인식하는 것으로 회계정책을 변경하였습니다.

개정 내용을 적용하기 전 연결회사는 시제품 관련원가 및 순매각금액을 각각 유형자산의 원

가에서 가산 및 차감하는 것으로 회계처리 하였습니다. 연결회사는 개정 기준서의 경과규정

에 따라 2021년 1월 1일 이후에 경영진이 의도한 방식으로 가동할 수 있는 장소와 상태에 이

른 유형자산에 대해서만 회계정책을 변경하였으며, 전기 연결재무제표는 소급효과를 반영하

여 재작성되었습니다. 재작성으로 인한 효과는 다음과 같습니다.

(1) 연결재무상태표

(2) 연결포괄손익계산서

경영컨설팅 4,015,700 4,398,298 49,341 183,203

합   계 124,160,292 119,629,058 30,058,824 27,889,956

(단위: 천원)

구   분
감가상각비와 무형자산상각비 비유동자산의 취득

당기 전기 당기 전기

합성수지 제조 2,671,212 2,589,955 5,379,160 56,573

자원개발 17,217 17,419 - -

경영컨설팅 35,246 67,648 - -

합   계 2,723,675 2,675,022 5,379,160 56,573

(단위: 천원)

 구분
전기말 전기초

변경전 변경금액 변경후 변경전 변경금액 변경후

유형자산 34,149,464 - 34,149,464 36,567,989 (2,178,230) 34,389,759

재고자산 12,326,041 - 12,326,041 9,593,716 2,446,724 12,040,440

이익잉여금 31,181,242 - 31,181,242 29,812,982 268,494 30,081,476

(단위: 천원, 주당손익: 원)

구분
전기

변경전 변경금액 변경후

매출액 139,801,659 3,960,895 143,762,554

매출원가 129,869,151 4,229,389 134,098,540

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 54

(3) 연결자본변동표

- 변경전

- 변경후

매출총이익 9,932,508 (268,494) 9,664,014

판매비와관리비 9,589,684 - 9,589,684

영업이익 342,824 (268,494) 74,330

기타영업외수익 397,672 - 397,672

기타영업외비용 107,739 - 107,739

금융수익 1,015,145 - 1,015,145

금융비용 428,351 - 428,351

법인세비용차감전순이익 1,219,551 (268,494) 951,057

법인세비용 608,474 - 608,474

당기순이익 611,077 (268,494) 342,583

지배지분 621,802 (268,494) 353,308

비지배지분 (10,725) - (10,725)

기본주당손익 5.7 (2.5) 3.2

희석주당손익 5.7 (2.5) 3.2

(단위: 천원)

구분

자본

자 본 금 기타불입자본 기타자본항목 이익잉여금
지배기업의 소

유주귀속
비지배지분 총   계

2021.01.01 (전기초) 55,739,975 4,265,143 12,270 29,812,982 89,830,370 178,021 90,008,391

당기순이익(손실) - - - 621,802 621,802 (10,725) 611,077

순확정급여의재측정요

소
　 　 　 746,458 746,458 　 746,458

외환차이 - - 411,966 - 411,966 - 411,966

자기주식의 취득 - (38,790) - - (38,790) - (38,790)

2021.12.31 (전기말) 55,739,975 4,226,353 424,236 31,181,242 91,571,806 167,296 91,739,102

(단위: 천원)

　구분

자본

자 본 금 기타불입자본 기타자본항목 이익잉여금
지배기업의 소

유주귀속
비지배지분 총   계

2021.01.01 (전기초) 55,739,975 4,265,143 12,270 29,812,982 89,830,370 178,021 90,008,391

회계정책변경효과 - - - 268,494 268,494 - 268,494

당기순이익(손실) - - - 353,308 353,308 (10,725) 342,583

순확정급여의재측정요

소
- - - 746,458 746,458 - 746,458

외환차이 - - 411,966 - 411,966 - 411,966

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

(4) 연결현금흐름표

자기주식의 취득 - (38,790) - - (38,790) - (38,790)

2021.12.31 (전기말) 55,739,975 4,226,353 424,236 31,181,242 91,571,806 167,296 91,739,102

(단위: 천원)

구분
전기

변경전 변경금액 변경후

영업활동현금흐름 (3,788,840) 1,754,436 (2,034,404)

　당기순이익 611,077 (268,494) 342,583

　수익비용의조정 5,122,164 - 5,122,164

　영업활동으로인한 자산ㆍ부채의변동 (9,611,412) 2,022,930 (7,588,482)

　이자수취 306,077 - 306,077

　이자지급 (199,645) - (199,645)

배당금수취 7,800 　 7,800

　법인세납부 (24,901) - (24,901)

투자활동현금흐름 (9,604,190) (1,754,436) (11,358,626)

　기타유동금융자산의감소 41,363,250 - 41,363,250

　기타비유동금융자산의감소 250,824 - 250,824

　유형자산의처분 260,000 - 260,000

　기타유동금융자산의증가 (51,335,778) - (51,335,778)

　기타비유동금융자산의증가 (97,227) - (97,227)

　유형자산의취득 (12,247) (1,754,436) (1,766,683)

　무형자산의취득 (33,011) - (33,011)

재무활동현금흐름 (297,147) - (297,147)

　단기차입금의차입 3,500,000 - 3,500,000

　단기차입금의상환 (3,500,000) - (3,500,000)

　유동리스부채의상환 (258,357) - (258,357)

　자기주식의취득 (38,790) - (38,790)

현금및현금성자산의 감소 (13,690,177) - (13,690,177)

기초현금및현금성자산 32,973,581 - 32,973,581

현금및현금성자산의환율변동효과 207,963 - 207,963

기말현금및현금성자산 19,491,367 - 19,491,367

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

외부감사 실시내용

1. 감사대상업무

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

3. 주요 감사실시내용

「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」제18조제3항의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부

합니다.

회   사   명 주식회사 SH에너지화학

감사대상 사업연도 2022년 01월 01일 부터 2022년 12월 31일 까지

(단위 : 명, 시간)

감사참여자

 ＼

인원수 및 시간

품질관리

검토자

(심리실 등)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

 등 전문가

건설계약 등

수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)

등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 3 7 1 1 7 3 3 2 3 1 - - 17 14

투입시

간

분ㆍ반기검토 8 7 6 5 197 127 69 64 - - - - 280 203

감사 27 37 47 32 685 375 604 429 82 2 - - 1,445 875

합계 35 44 53 37 882 502 673 493 82 2 - - 1,725 1,078